
Deliberazione n.

del 

 91 

15/04/2024

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIVIDUAZIONE LOCALI E SPAZI APERTI AL PUBBLICO DA 
METTERE A DISPOSIZIONE DI PARTITI POLITICI PER 
PROPAGANDA ELETTORALE, IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI 
DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di APRILE, nella Sala Giunta del 
Palazzo Municipale con inizio alle ore 17.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XVICE SINDACOSTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREANDREA BOGA

XASSESSOREMARA PELLEGATTA

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 15/04/2024 

 

 1

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE LOCALI E SPAZI APERTI AL PUBBLICO DA METTERE A 

DISPOSIZIONE DI PARTITI POLITICI PER PROPAGANDA ELETTORALE, IN 

OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 

SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 

 

 

Finalità: individuazione locali e spazi aperti al pubblico, da mettere a disposizione di partiti politici 

per propaganda elettorale, in occasione delle Elezioni del Parlamento Europeo dell’8 e 9 giugno 

2024. 

 

PREMESSO che con D.L. n. 7 del 29.1.2024, convertito in Legge n. 38 del 25.03.2024, sono stati 

definite le “disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024”, e che a seguito del 

Comunicato del Consiglio dell’Unione Europea del 12.05.2023 n. 8239/23 – le elezioni del 

Parlamento Europeo del 2024, si svolgeranno nel periodo compreso tra il 6 e il 9 Giugno 2024,  il 

Governo ha anticipato che le elezioni europee in Italia si svolgeranno l’8 e 9 Giugno, in attesa del 

dell’emanazione del decreto di convocazione dei comizi elettorali (Camera dei Deputati, seduta del 

31.01.02024); 

 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 19 e 20 della Legge 10 Dicembre 1993, n. 515, dal giorno 

di indizione dei comizi elettorali, i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e 

movimenti partecipanti alla competizione elettorale, in base a proprie norme ed in misura eguale tra 

loro, locali predisposti per conferenze e dibattiti, nonché spazi aperti al pubblico per la propaganda 

elettorale; 

 

RAVVISATA la necessità di individuare spazi, locali ed aree da mettere a disposizione per la 

propaganda elettorale, nonché di disciplinare il loro utilizzo;  

 

RITENUTO di dover individuare, quali locali pubblici (sale), da mettere a disposizione dei partiti e 

movimenti partecipanti o sostenitori alla competizione elettorale, i seguenti spazi: 

• Sala Consiliare, presso Municipio; 

• Sala “Cassina”, presso la Sala Civica Radio; 

 

DI DARE ATTO che gli spazi indicati verranno concessi previa verifica disponibilità della sala 

rispetto ad eventi già programmati; 

 

VISTO l’allegato elenco di aree pubbliche da mettere a disposizione per la propaganda elettorale e 

relativa disciplina d’uso, ivi compresi i criteri di assegnazione; 

 

RITENUTO di stabilire a titolo di rimborso spese per l’uso dei locali, per la loro pulizia e il 

consumo di utenze ed energia, la somma di € 50,00, da corrispondere anticipatamente al rilascio 

dell’autorizzazione, tramite modalità di pagamento previste dall’Area Risorse Finanziarie; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di adottare il presente provvedimento, a fronte dell'imminenza delle 

consultazioni elettorali; 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Luca Santambrogio; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, espressi rispettivamente dal Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza e dal 

Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 15/04/2024 

 

 2

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di individuare i locali/sale da destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda elettorale, 

previo nulla osta dei Servizi competenti, che ne organizzano l’uso e previa verifica disponibilità 

della sala rispetto ad eventi già programmati, a decorrere dal giorno di convocazione dei comizi 

elettorali, come di seguito dettagliato: 

• Sala Consiliare, presso Municipio; 

• Sala “Cassina”, presso la Sala Civica Radio; 

 

2. di approvare l’allegato elenco di aree pubbliche da mettere a disposizione per la propaganda 

elettorale, e la relativa disciplina d’uso, ivi compresi i criteri di assegnazione (Allegato A + n. 4 

planimetrie); 

 

3. di stabilire a titolo di rimborso spese per l’uso dei locali, per la loro pulizia e il consumo di 

utenze ed energia, la somma di € 50,00, da corrispondere anticipatamente al rilascio 

dell’autorizzazione, tramite modalità di pagamento previste dall’Area Risorse Finanziarie. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

TUEL, a fronte dell'imminenza delle consultazioni elettorali. 

 

 

                     Il Sindaco                                                               Il Segretario Comunale 

             Luca Santambrogio                                                              Dott.ssa Paola Cavadini 

 

Allegati: 

1 –  parere di regolarità tecnica 

2 – parere di regolarità contabile 

a – elenco aree pubbliche e disciplina d’uso 

a.1 – planimetria postazioni P.za Cavour 

a.2 – planimetria postazioni Centro Meda – Via Indipendenza 

a.3 – planimetria mercato Meda centro 

a.4 – planimetria mercato Meda sud 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Servizi alla Cittadinanza

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

INDIVIDUAZIONE LOCALI E SPAZI APERTI AL PUBBLICO DA METTERE A 
DISPOSIZIONE DI PARTITI POLITICI PER PROPAGANDA ELETTORALE, IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

Dott.ssa Simona Pulici

IL DIRIGENTE

Meda, 12/04/2024

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

INDIVIDUAZIONE LOCALI E SPAZI APERTI AL PUBBLICO DA METTERE A 
DISPOSIZIONE DI PARTITI POLITICI PER PROPAGANDA ELETTORALE, IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 12/04/2024

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

AREE PUBBLICHE DISPONIBILI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

E RELATIVA DISCIPLINA D’USO 

 

Il presente documento disciplina le modalità e i termini di richiesta di suolo pubblico per la 

propaganda politica e/o elettorale in occasione delle consultazioni elettorali. 

 

Aree che possono essere concesse 

1. Luoghi in cui è possibile autorizzare gazebo, tavoli, piedistalli, bandiere o altro inerenti alla 

propaganda politica/elettorale, con aree occupabili di massimo mt. 3 x 3: 

 

 

LUOGO AUTORIZZATO N. POSTAZIONI LOCALIZZAZIONE POSTAZIONI 

 

PIAZZA CAVOUR 

 

3 

 

SITI INDIVIDUATI IN PLANIMETRIA 

 

 

PIAZZA MUNICIPIO 1 FRONTE PALAZZO COMUNALE 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1 LATO PALAZZO MASCHERONI 

CENTRO MEDA – VIA 

INDIPENDENZA 

 

5 

SITI INDIVIDUATI IN PLANIMETRIA: 

 

4 - ZONA SOTTOPASSO “CENTRO MEDA” 

 

1 – ANGOLO VIA RIMEMBRANZE 

ZONA SAN GIORGIO 1 LARGO GRAMSCI 

VIALE TRE VENEZIE 1 VICINANZE PARCO BERETTA MOLLA 

VIA PIAVE 1 ANGOLO CIMITERO 

VIA SEVESO 1 LARGO TERRAGNI 

MERCATO MEDA CENTRO 

(Max 10) 
UNA POSTAZIONE PER OGNI FORMAZIONE POLITICA O 

MOVIMENTO RICHIEDENTE 

AREA OCCUPABILE MAX MT.1,5X1 MERCATO MEDA SUD 

 

PIAZZA MUNICIPIO,4 – 20821 - Meda (MB) 

 

Tel. 0362/3961 

 

posta@cert.comune.meda.mi.it 

posta@comune.meda.mb.it 

www.comune.meda.mb.it 

Area Servizi alla Cittadinanza 

mailto:posta@cert.comune.meda.mi.it
http://www.comune.meda.mb.it/


 2 

 

2. Nella domanda potrà essere richiesta solamente una unica postazione per tre siti individuati. 

3. Altre ubicazioni, ulteriori rispetto a quelle sopraelencate, potranno essere concesse unicamente 

qualora non comportino problemi alla viabilità, all’ordine pubblico, alla pubblica sicurezza o 

disturbo alla quiete pubblica. 

4. Per l'ordine di utilizzazione delle aree suddette, in presenza di richieste concomitanti per luogo e 

data, ed in assenza di accordo tra i richiedenti, si procederà secondo la data e il numero di 

protocollo. 

5. In occasione delle manifestazioni religiose – compresa la celebrazione della S. Messa – e civili 

o tradizionali, che si svolgono secondo le consuetudini locali, sarà preclusa la concomitanza di 

propaganda politico-elettorale negli stessi luoghi e nelle stesse ore. 

 

Presentazione delle domande di autorizzazione 

1. Le domande, in carta semplice, vanno presentate tramite apposito modello scaricabile dal sito 

internet istituzionale www.comune.meda.mb.it, alla sezione “Elezione Suppletiva del Senato 

della Repubblica”. 

2. Le stesse possono essere presentate: a mano, oppure inviate per posta, o e-mail e devono 

pervenire al Servizio Protocollo del Comune, almeno 3 giorni prima dell’occupazione delle 

aree o dei locali comunali. 

3. Le domande non possono essere presentate prima di 15 giorni dall’inizio dell’occupazione 

richiesta e non potranno contenere richieste di autorizzazione per più di tre spazi/aree. 

 

http://www.comune.meda.mb.it/


Via Cialdini

N

E

S

O

Planimetria generale 

Città di Meda
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

TAVOLA NUMERO: DENOMINAZIONE: SCALA:

1 : 200

FILE:

DATA: Aggiornamenti:

 Piazza Cavour

                                 

                 

                               

Via
 Pa

les
tro

Vicolo Chiuso

Via G
arib

aldi 

4

5

6

7

8

9

1

Piazza
Cavour

2

3

Vi
a 

So
lfe

rin
o 

Via Cialdini

Progettisti:

Gazebo
1

2

3



Sta
zio

ne

AduaVia 

Onorevole  Besana

P.z
za 

Er
ba

Vi
al

e
Fr

an
ci

a
de

lla 

Via Indipendenza

Corso della Resistenza

Vi
a 

Pa
ce

 

Sottopasso

Scala 1:500

Gazebo

1

2 3 4

N

E

S

O

Città di Meda
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

                        



STOP

P.zza A. Dozio

via Giovanni XXIII

Scuola Media A. Frank

P.zza A. Dozio - via Giovanni XXIII

Banchetti 1,50 x 1,00

N

E

S

O

Planimetria generale 

Città di Meda
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

TAVOLA NUMERO: DENOMINAZIONE: SCALA:

1 : 200

FILE:

DATA: Aggiornamenti:

                                 

                 

                               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Via    Tre Venezie 

Vi
a  

 T
ic

in
o 

N

E

S

O

Planimetria generale 

Città di Meda
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

TAVOLA NUMERO: DENOMINAZIONE: SCALA:

1 : 200

FILE:

DATA: Aggiornamenti:

 Piazzetta dei Mercanti

                                 

                 

                               

Progettisti:


		2024-04-17T13:01:34+0200
	PAOLA CAVADINI


		2024-04-17T13:14:17+0200
	Santambrogio Luca




